Bis zu einem Jahressechstel von 25 000 Euro beträgt die Steuer 6% der 620 Euro
übersteigenden Bemessungsgrundlage, jedoch höchstens 30% der 2 000 Euro
übersteigenden Bemessungsgrundlage. ...“ (Hervorhebung durch die Autoren)

Die Solidaritätsabgabe soll auf 4 Jahre befristet gelten und gilt erstmalig für
Lohnzahlungszeiträume, die nach dem 31. Dezember 2012 enden und letztmalig für
Lohnzahlungszeiträume, die vor dem 1. Jänner 2017 enden.

Die Erläuterungen zur Regierungsvorlage enthalten folgende Beispiele zur
Veranschaulichung:

Aktuelles und Änderungen in der Personalverrechnung 2012/2013

© Elfriede Köck/Friedrich Schrenk/Stefan Steiger – 10.02.2013 – Seite - 84 -

Beispiel 1:
Monatsbezug € 4.000,--
Vor Änderung § 67 Abs 1 und Abs 2 = nach Änderung § 67 Abs 1 und Abs 2, daher
keine Änderung:

 Brutto SV Lohnsteuer Netto
Urlaubsgeld 4.000,00 682,80 161,83 3.155,37
Weihnachtsgeld 4.000,00 682,80 199,03 3.118,17
Jahresbruttobezug (inkl
Sonderzahlungen) 56.000,00

Änderung Lohnsteuer für
sonstige Bezüge   0,00

Beispiel 2:
Monatsbezug € 30.000,-
Vor Änderung § 67 Abs 1 und 2 EStG:

Nach Änderung des § 67 Abs 1 und 2 EStG:
  Brutto SV Lohnsteuer Netto
Urlaubsgeld 30.000,00 1.444,12 2.422,89 26.132,99
Weihnachtsgeld 30.000,00   0,00 8.848,64 21.151,36
Jahresbruttobezug (inkl
Sonderzahlungen)

   420.000,00

Änderung Lohnsteuer für
sonstige Bezüge 7.795,37

Beispiel 3:
Monatsbezug € 45.000,-
Vor Änderung § 67 Abs 1 und 2 EStG:
 Brutto SV Lohnsteuer Netto
Urlaubsgeld 45.000,00 1.444,12 2.576,15 40.979,73
Weihnachtsgeld 45.000,00 0,00 2.700,00 42.300,00
Jahresbrutto bezug (inkl
Sonderzahlungen)

630.000,00

 Brutto SV Lohnsteuer Netto
Urlaubsgeld 30.000,00 1.444,12 1.676,15 26.879,73
Weihnachtsgeld 30.000,00   0,00 1.800,00 28.200,00
Jahresbruttobezug (inkl
Sonderzahlungen)

420.000,00

Aktuelles und Änderungen in der Personalverrechnung 2012/2013

© Elfriede Köck/Friedrich Schrenk/Stefan Steiger – 10.02.2013 – Seite - 85 -

Nach Änderung des § 67 Abs 1 und 2 EStG:
  Brutto SV Lohnsteuer Netto
Urlaubsgeld 45.000,00 1.444,12 6.472,89 37.082,99
Weihnachtsgeld 45.000,00 0,00 16.267,90 28.727,40
Jahresbruttobezug (inkl
Sonderzahlungen) 630.000,00

Änderung Lohnsteuer für
sonstige Bezüge 17.464,63

Da die neu zu berechnende Lohnsteuer für sonstige bzw einmalige Bezüge nur für
die ersten € 25.000,-- exklusive Freibetrag 6 % beträgt bedeutet das im